De causâ institutionis sacramentorum.

3. Triplici autem de causa sacramenta instituta sunt: propter humiliacionem, eruditionem et exercitationem. Propter humiliacionem quidem ut dum homo in insensibilius rebus quæ naturâ infra ipsum sunt, ex præcepto Creatoris se reverendo subjicit, ex hac hu-

militate et obedientiâ Deo magis placeat, et apud eum mereatur; cuius imperio salutem querit in inferioribus se, et si non ab illis, sed per illa à Deo. Propter eruditonem etiam instituta sunt, ut per id quod foris in specie visibili cernitur, ad invisibilem virtutem quæ intus est cognoscendam mens eruditatur. Homo enim qui ante peccatum sine medio Deum videbat, per peccatum ad eò habuit, ut nequaquam divina queat capere, nisi humanis exercitatus. Propter exercitationem similiter instituta sunt, quia cum homo otiosus esse non possit, proponitur ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis, quâ vanam et noxiâ declinet occupationem. Non enim facilè capitur à tentatore, qui bono vacat exercitio. Unde Hieronymus monit: Semper aliquid operis facito, ut te occupatum diabolus inventiat.

De triplici genere exercitationis.

4. Sunt autem exercitationum tres species. Una ad ædificationem animæ pertinet; alia ad corporis somnentum; alia ad utriusque subversionem. Cum igitur absque sacramentis (quibus non alligavit potentiam suam Deus) homini gratiam donare posset, prædictis de causis sacramenta instituit. Duo autem sunt in quibus sacramentum consistit, scilicet verba et res; verba, ut invocatio Trinitatis; res, ut aqua, oleum et hujusmodi.

De differentia sacramentorum veterum et novorum.

5. Jam videre restat differentiam sacramentorum veterum et novorum; ut sacramenta vocemus quæ antiquis res sacras signabant, ut sacrificia et oblationes, et hujusmodi. Eoruin autem differentiam breviter Augustinus assignat dicens, in epist. ad Rusticum de Formâ vivendi: *Quia illa promittebant tantum et significabant, hæc autem dant salutem.*

De circumcisione.

6. Fuit tamen inter illa sacramenta sacramentum quoddam, scilicet circumcisionis, idem conferens remedium contra peccatum, quod nunc Baptismus præstat. Unde Augustinus, in Expositione tituli psalmi 73, ad Valerium, lib. 2 de Nuptiis et Concup., c. 11, in fine, super Evang. Luc. 2: *Et postquam impleti sunt dies, etc.* Ex quo instituta est circumcision in populo Dei, quæ erat tunc signaculum justitiae fiduciæ, ad purgationem valebat magnis et parvulis originalis veterisque peccati, sicut Baptismus ex illo valere coepit ad innovationem hominis, ex quo instituta est. Item Beda: Idem salutiferæ curationis auxilium circumcisione in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod Baptismus agere revelatae gratiæ tempore consuevit; excepto quod regni coelestis januam nondum intrare poterant; tamen in sinu Abrahæ post mortem requiebeat consolati, supernæ pacis ingressum spe felici exspectabant. His aperte traditur circumcisionem, ex quo instituta fuit, remissionem peccati originalis et actualis parvulis et majoribus à Deo præstitam, sicut nunc per Baptismum datur.

De viris qui fuerunt ante circumcisionem, et de feminis qui fuerunt ante et post.

7. Quaritur astante de viris quæ fuerunt ante circumcisionem, et de feminis quæ fuerunt ante et post, quod remedium contra peccatum habuerint. Quidam dicunt sacrificia et oblationes eis valuisse ad remissionem peccata. Sed melius est dicere illos qui de

Abraham prodierunt, per circumcisionem justificatos; mulieres verò per fidem et operationem bonam, vel suam, si adulteræ erant, vel parentum, si parvulae. Eos verò qui fuerunt ante circumcisionem, parvulos in fide parentum; parentes verò per virtutem sacrificiorum, scilicet quoniam intelligebant spiritualiter in illis sacrificiis, justificatos; unde Greg., in 4 Moral., cap. 2: Quod apud nos valet aqua Baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex Abraham stirpe prodierunt, mysterium circumcisionis.

De institutione et causa circumcisionis.

8. Hic dicendum est in quo instituta fuerit circumcision, et quare, et cur mutata per Baptismum. Abraham primus mandatum circumcisionis habuit, ad probationem obedientiæ; nec ei soli precepta fuit circumcision, sed et semini ejus, id est, omnibus Hebrew: quæ sicut secundum legem octavā die lapidio cultro in carne præputii. Data autem fuit circumcision pluribus de causis: scilicet, ut per obedientiam mandati Abraham placaret Deo, cui per prævaricationem Adami displiceret: data etiam fuit in signum magnæ fidei Abraham, qui credidit se habitum silium in quo fieret benedictio omnium. Deinde, ut hoc signum à ceteris nationibus discerneretur populus ille. In carne verò præputii idem jussa est fieri circumcision, quia in remedium instituta est originalis peccati, quod à parentibus trahimus per concupiscentiam carnis, quæ in parte illâ magis dominatur, et quia in parte illâ culpm inobedientiæ primus homo sensit, decuit ut ibi signum obedientiæ acciperet.

Quare die octavo, et petrino cultro.

9. Fiebat autem octavâ die, petrino cultro, quia et in resurrectione communi et octavâ citate futurâ, per petram Christum omnis ab electis abscedetur corruptio; et per Christi resurrectionem octavâ die factam, circumciditur à peccatis anima cujusque in eum credentis; duce ergo res sunt illius sacramenti.

Quare in Baptismum mutata sit circumcision.

10. Ideo autem mutata est circumcision per Baptismum, quia sacramentum Baptismi communius est et perfectius, quia pleniori gratiâ accumulatum. Ibi enim peccata solū dimittebantur, sed nec gratia ad hunc operandum adjutrix, nec virtutum possessio vel augmentum ibi prestabatur, ut in Baptismo, ubi non tantummodo abolerentur peccata, sed etiam gratia adjutrix confertur, et virtutes augentur (40). Unde aqua regenerationis dicitur, quia aridus secundat, etiam fructiferaentes ampliori libertate donat: quia quantumcumque per fidem et charitatem ante habitam aliquis iustus ad Baptismum accedit, ubiorem ibi recipit gratiam; sed non ita in circumcisione. Unde Abraham per fidem iam justificato signaculum tantum fuit, nihil ei intus contulit.

De parvulis defunctis ante diem octavum.

11. Si verò queritur de parvulis qui ante diem octavum moribantur, ante quam non liebat circumcision ex lege, utrum salvarentur vel non, Idem potest responderi quod sentitur de parvulis ante Baptismum uerificantibus: quos perire constat (41). Unde Beda, super Lucam: Qui nunc per Evangelium suum terribiliter et salubriter clamat, Joan. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei;* Iste dudum clamabat per suam legem, Gen. 17: *Masculus cuius præputii caro circumcisita non fuerit, debilitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.* Fortè tamen sub lege, ingrueute necessitate mortis ante octavum diem circumcidabant sine peccato filios, sicut modò fit in Ecclesiâ de Baptismo.

DISTINCTIO II.

DE SACRAMENTIS NOVÆ LEGIS.

1. Jam ad sacramenta novae legis accedamus; quæ sunt Baptismus, Confirmatio, panis benedictio, id est,

(40) Magister hic non tenetur.

(41) Non tenetur hic Magister.

Eucharistia, Pœnitentia, Uncio extrema, Ordo, Conjugium. Quorum alia remedium contra peccatum præbent, ei gratiam adjutricem conferunt, ut Baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut Conjugium; alia gratia et virtute nos fulcunt, ut Eucharistia et Ordo (42).

Quare mox post hominis casum non fuerint instituta.

2. Si verò queritur quare non fuerint haec sacramenta instituta mox post hominis lapsum, cum in his sit justitia et salus, dicimus non ante adventum Christi, qui gratiam attulit, gratiæ sacramenta fuisse danda; quæ ex ipsis morte et passione virtutem sortita sunt. Christus autem venire noluit, antequam homo de lege naturali et scriptâ convinceretur, quod neutrâ juvari posset. (Hugo, lib. 1, parte 2, cap. 8.)

Quod sacramentum Conjugii fuit ante peccatum.

3. Fuit autem Conjugium ante peccatum institutum; non utique propter remedium, sed ad sacramentum et ad officium; post peccatum verò fuit ad remedium contra carnalis concupiscentias corruptoram, de quo suo loco tractabimus.

De Baptismo.

4. Nunc verò de Baptismi sacramento videamus, quod inter novæ gratiæ sacramenta primum est. Baptismum igitur Christi Joannes suo baptismo prænuntiavit; qui primus baptizasse legitur, sed in aquâ, non in Spíritu, sicut ipse ait: *Ego baptizo vos in aquâ, in pœnitentiam.* Sola enim corpora abluebat, à peccatis verò non mundabat. Baptismus Joannis erat in pœnitentiam, non in remissionem; Baptismus vero Christi, in remissionem. Quia Joannes baptizans homines, ad pœnitentiam vocabat; et quos baptizabat, pœnitente docebant; secundum illud: *Veniebat ad Joannem in Jordanem, confitentes peccata sua.* Sed in baptismio Joannis non dabatur peccatorum remissio, quæ data est in Christi Baptismo.

Quid utilitas habeat baptismus Joannis.

5. Ad quid ergo utilis erat baptismus Joannis? Quia homines usq[ue] baptizandi preparabat ad Baptismum Christi. Sed queritur quare dictus est baptismus Joannis, sicut Veritas dicit, Matth. 21: *Baptismus Joannis unde est?* Quia ibi Joannis operatio tantum visibilis erat exteriori lavantis, non invisibilis gratia Dei interiorius operantis. Sed tantum et illa Joannis operatio à Deo erat, et baptismus ille à Deo erat, non ab homine tantum; sed hominis dictus est, quia nihil ibi gerebatur quod non ageret homo. Si verò queritur an sacramentum fuerit, satis potest concedi, ex eo sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptismus Joannis rem sacram, scilicet Baptismum Christi, qui non tantum est pœnitentia, sed et remissio peccatorum.

De forma baptismi Joannis, et de baptizatis ab eo.

6. Hic considerandum est si baptizati à Joanne iterum baptizati sunt Baptismo Christi, et quæ formâ verborum usus sit Joannes. Illi qui baptizati sunt à Joanne, nescientes Spíritum sanctum esse, ac spem ponentes in illius baptismō, postea baptizati sunt Baptismo Christi. Baptismus autem Joannis in nomine venturi tradebatur. Unde Hieron. super Joeleum, comment. ad c. 2: Qui dicit se in Christum credere, et non credit in Spíritum sanctum, nondum habet claros oculos. Unde baptizati à Joanne in nomine venturi, id est, Domini Jesu, qui dixerunt: Sed neque si Spíritus sanctus est audi- vimus, iterum baptizabantur, inquit verum Baptisma accipiebant. Illi verò qui spem non posuerunt in baptismō Joannis, et Patrem et Filium et Spíritum sanctum credebant, non post baptizati fuerunt, sed impositione manuum ab apostolis super eos facta, Spíritum sanctum receperunt (43). Alii verò qui non ita credebant, baptizati sunt Baptismo Christi, ut predictum est. Unde Hieron. in Epistola de unius uxoris Viro: Qui Spíritum sanctum nesciebant, cum baptismum à Joanne accepissent, iterum baptizati sunt Baptismo Christi, ut predictum est; ne quis ex Judæis vel gentibus puta-

(42) Non tenetur hic Magister.

(43) Hic non tenetur Magister.

ret aquam sine Spiritu sancto ad salutem posse sufficiere. De hoc etiam Amb. in primo lib. de Spiritu sancto, c. 3 : Quidam negaverunt se scire Spiritum sanctum, cum baptizatos se dicentes baptismum Joannis, qui in adventientis Jesu, non in suo baptizavit nomine. Isti ergo, quia nec in Christi nomine, neque cum fide Spiritus sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere Baptismi sacramentum, baptizati sunt ergo in nomine Christi, nec iteratum est in his baptismis, sed innovatum.

DISTINCTIO III.

QUID SIT BAPTISMUS.

1. Post hanc videndum est quid sit Baptismus, et quae sit forma, et quando institutus, et causa institutionis. Baptismus dicitur instinctio, id est, ablutionis exterioris, facta sub forma verborum prescripta. Si enim ablutionis fiat sine verbo, non est ibi sacramentum; sed accedente verbo ad elementum, fit sacramentum, non utique ipsum elementum fit sacramentum, sed ablutionis facta in elemento. Unde Aug. tom. 9, tract. 80, super Joan. : Verbo Baptisma consecratur, detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Unde est hanc tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluit, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud est virtus intus manens. In duobus ergo consistit sacramentum Baptismi, scilicet, in verbo, et in elemento. Ergo etsi alia desint quae ad decorum sacramenti instituta sunt, non ideo minus est verum sacramentum et sacramentum, si verbum sit ibi et elementum. Nam et in hoc sacramento et in aliis quedam solent fieri ad decorum et honestatem sacramenti, quedam ad substantiam et causam sacramenti pertinentia. De substantia hujus sacramenti sunt verbum et elementum, cetera ad solemnitatem ejus pertinent.

De forma Baptismi.

2. Sed quod est illud verbum, quo accedente ad elementum, fit sacramentum? Veritas te docet, Matth. ult., quae sit huius sacramenti forma cum ait discipulis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Invocatio igitur Trinitatis verbum dicitur quo Baptisma consecratur; et haec est forma verborum sub qua traditur Baptismus. Unde Bonifacio episcopo Zacharias papa, de Cons., dist. 4, cap. In synodo, ait: Firmissime preceptum est in synodo Anglorum ut quicunque sine invocatione Trinitatis mersus fuisset, quod sacramentum regenerationis non haberet, quod omnino verum est; quod si mersus in fontem Baptismi quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti fuerit baptizatus. Legitur tamen in Actibus apostolorum, apostolos baptizasse in nomine Christi: Sed in hoc nomine, ut exponit Amb., lib. 1, de Spiritu sancto, cap. 3, tota Trinitas intelligitur. Intelligitur enim cum Christus dicas, et Pater a quo unctus est, et ipse quem unctus est, et Spiritus sanctus per quem unctus est. Unde Nicolaus Papa ad Consulta Bulgarorum: A quodam Judeo multos baptizatos asseritis, et quid inde agendum sit consultatis; hi profecti si in nomine sancte Trinitatis, vel in nomine Christi, sicut in Actibus apostolorum legimus, baptizantur, baptizati sunt: unum enim idemque est, ut exponit Ambrosius. *Si in nomine Patris tantum vel Spiritus sancti possit tradi Baptismus.*

3. Hic queritur an Baptismus esset verus, si dicetur in nomine Patris tantum, vel Spiritus sancti tantum, ut cum dicitur in nomine Christi. Amb., ibid., videtur dicere, quod si fide mysterium Trinitatis tenetur et una persona tantum nominetur, plenum esse sacramentum; et, e converso, si tres nominentur et non recte de aliquo illorum sentiantur, vacuum fieri mysterium Trinitatis. Ait enim sic: *Ubi non est plenum Baptismi sacramentum, nec principium, nec species aliqua Baptismi estimatur.* Plenum autem est

si Patrem et Filium et Spiritum sanctum fatearis. Si unum neges, totum subrues: et sicut si unum in sermone comprehendas, vel Patrem, vel Filium, vel Spiritum sanctum, fide autem nec Patrem nec Filium nec Spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum; ita etiam licet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum dicas, et Patris, et Filii, et Spiritus sancti minuas potestatem, vacuum est omne mysterium. Cum enim dicitur in nomine Christi, per unitatem nominis impletum est mysterium; nec a Christi Baptismate Spiritus separatur, quia Christus baptizavit in Spiritu.

Quæstio Ambrosii.

4. Nunc consideremus utrum sicut in Christi nomine legitimus Baptismi plenum esse sacramentum, ita etiam Spiritu sancto tantum nuncupato nihil desit ad mysterium plenitudinem. Rationem sequatur: Qui unum dixerit, Trinitatem signavit. Si Christum dicas, et Patrem a quo unctus est Filium, et ipsum qui unctus est, scilicet, Filium, et Spiritum sanctum quo unctus est designasti. Scriptum est enim, Act. 10, *hunc esse Iesum à Nazareth, quem unxit Deus Spiritus sancto.* Et si Patrem dicas, Filium eius et Spiritum eius pariter indicas, si tamen id etiam corde comprehendas. Et si Spiritum sanctum dicas, Deum Patrem a quo procedit et Filium eius cuius est Spiritus, nuncupasti. Unde, ut rationi expolletur auctoritas, Dominus dicit, Act. 1: *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto,* ex quo indicat nos recte posse baptizari in Spiritu sancto.

Perstringit præmissorum intelligentiam, cum determinacione cuiusdam dicti.

5. Ex his aperte intellexisti in nomine Christi verum Baptisma tradi: unde nibilominus insinuari videtur verum Baptisma dari posse in nomine Patris tantum, vel Spiritus sancti tantum, si tamen ille qui baptizat fidem Trinitatis teneat, quae Trinitas in quolibet horum noninum intelligitur. Si autem aliquis perversè credens, et errorem inducere intendens, unum de tribus tantum nuncupet, non compleat mysterium. Quod verò ait, nominatis tribus vacuum esse mysterium, si baptizans minuat potestatem Patris vel Filii vel Spiritus sancti, id est, si male sentiat de potentia alicujus horum, non credens unam potentiam trium, intelligendum est hoc super eum qui non intendit nec credit baptizare; qui non tantum caret fide, sed etiam intentionem baptizandi non habet. Qui ergo baptizat in nomine Christi, baptizat in nomine Trinitatis, quae ibi intelligitur. Talius est tamen tres personas ibi nominare, ut dicatur: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; non in nominibus, sed in nomine, id est, in invocatione, vel in confessione Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Invocatur enim ibi tota Trinitas, ut invisibiliter ibi operetur per se, sicut extra visibiliter per ministerium. Si autem dicatur in nominibus, non est ibi sacramentum, quia non servatur Baptismus.

De institutione Baptismi.

6. De institutione Baptismi quando coepit, varie sunt aestimationes. Alii dicunt tunc esse institutum, cum Nicodemus Christus ait, Joan. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto,* etc. Alii dicunt institutionem Baptismi factam cum apostolis dixit, Lue. 10: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Sed hoc dixit eis post resurrectionem, præcipiens eis de vocatione gentium, quos ante passionem binos miserat ad predicandum in Iudea et ad baptizandum, dicens, Matth. 10: *In viam gentium ne abiuris.* Jam ergo institutus erat Baptismus, quia baptizabant simul et predicabant. *De formâ in qua baptizaverunt apostoli ante passionem Christi.*

7. Si verò queritur in qua formâ tunc baptizaverunt apostoli, sanè dici potest: In nomine Trinitatis, scilicet, in ea formâ in qua baptizaverunt postea gentes; que ante passionem potest intelligi suisse tradita, licet non sit scriptum. Non ergo tunc illam formam

Christus prius tradidit, cum ad evanđezandum gentibus misit; sed quam ante tradiderat mittens eos in Iudeam, post iteravit cum ad gentes misit. **Commodius** ergo dicitur institutio facta, quando Christus à Joanne baptizatus est in Jordane; quod dispensavit, non quia mundari voluit, cum sine peccato fuerit, sed quia contactu mundæ carnis suæ vim regenerativam contulit aquis, ut qui postea immergeretur, invocato nomine Trinitatis, a peccatis purgaretur. Tunc ergo invocato nomine Trinitatis institutus est Baptismus Christi; in quo Trinitas, cuius mysterium ibi innotuit, interius hominem baptizat. (De Cons., dist. 4: Nunquam aqua.)

Quare in aquâ tantum fai.

8. Celebratur autem hoc sacramentum tantum in aquâ, non in alio liquore, ut ait Christus: *Nisi quis renatus, etc.* Ideoque uniformiter id fieri in aquâ præcipitur, ut intelligatur quod sicut aqua sordes corporis ac vestis abluit, ita Baptismus maculas animæ, sordesque vitiorum emundando abstergit. Vel idem, ut nullum inopia excusat, quod posset fieri, si in vino vel oleo fieret, et ut communis materia baptizandi inveniretur apud omnes; quod aqua signavit quæ de latere Christi manavit, sicut sanguis alterius sacramenti signum fuit. Non ergo in alio liquore potest consecrari Baptismus nisi in aquâ.

De immersione, quoties fieri debeat.

9. De immersione vero si queritur quomodo fieri debeat, præcisè respondeamus: Vel semel, vel ter, pro vario more Ecclesie. Unde Gregor., epist. 41, Leandro episcopo: De trinâ immersione Baptismi nil verius responderi potest quam quod vos ipsi secessistis; quia in una fide nihil officit Ecclesia sancte consuetudo diversa; quia enim in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibiles esse nullatenus potest infante in Baptismo ter vel semel immergere; quia et in tribus mersionibus personarum Trinitatis, et in una potest divinitatis singularitas designari. Nos vero qui tertio immergimus, etiam triduance sepulturae sacramentum signamus. Secundum hoc, licet non modò ter, sed semel etiam tantum immergere. Ibi tamen duxata immersio semel licet, ubi consuetudo Ecclesie talis existit. Si quis vero id facere incipiat ubi consuetudo talis non est, vel semel tantum mersionem asserat, reprehensibilem se constituit. Jude Haymo (44): In suo sensu abundabat Cyprianus, cum semel mergebat in Baptismo parvulos, quia quod intelligebat, studiosè implebat bonis operibus abundando, licet in hoc nescius deliqueret: sed quia bonis operibus abundabat, postea correptus à Deo abundavit altiori sensu, ter illos mergendo. Ecce habemus, quia deliquit qui semel mersit. Sed hoc idem, quia aliter se habebat consuetudo illius Ecclesie, vel quia unam tantum faciendam mersionem asserebat. De trinâ mersione Aug. ait, de Cons., dist. 4, c. Postquam: Postquam nos credere promisimus, tertio capita nostra in sacro fonte demersimus; qui ordo baptizandi duplice mysterii significatione celebratur. Recite enim tertio immersi estis, qui accepistis Baptismum in nomine Trinitatis. Recite tertio immersi, quia accepistis Baptismum in nomine Christi, qui die tertii resurrexit à mortuis. Illa enim tertio repetita immersio, typum dominice exprimit sepulturae. Constat ergo baptizandos tertio debere immersi; et tamen si semel tantum immergantur, verum Baptismum accipiunt. Et qui semel immergit tantum, non peccat nisi consuetudo Ecclesie obsistat, vel hoc modo tantum debere fieri asserat.

Quando circumcisio amisit vim suam.

10. Solet etiam queri si circumcisio amisit statim vim suam ab institutione Baptismi. Ad quod dicimus in Christi morte terminata esse legalia omnia. Ex tunc ergo circumcisio perdidit vim suam, ita quod

(44) Cap. 14, super Epist. ad Rom., super illud: *Unusquisque in sensu suo abundet.*

postea non proficerit, sed potius obfuerit observatoribus suis. Sed usque ad oblationem vere hostie potuit prodesse. Si enim ante passionem legalia fluen-
tabuissent, non ea imminentie vetus pascha cum di-
scipulis manducasset.

De causa institutionis.

11. Causa vero institutionis Baptismi est innovatio mentis: ut homo qui per peccatum vetus fuerat, per gratiam Baptismi renovetur, quod sit depositione vi-
tiorum et collatione virtutum. Sic enim sit quisque novus homo, cum abolitis peccatis ornatur virtutibus. Abolitio peccatorum pellit foeditatem: appositio vir-
tutum afferit decorum, et hanc est res huius sacra-
menti, scilicet, interior munditia.

Quæritur an Baptismus aperuit cœlum, quod non aperit circumcisio.

12. Si queritur utrum Baptismus aperuit cœlum, quod non aperit circumcisio. Dicimus quia nec Ba-
ptismus, nec circumcisio regni nobis adiutum aperuit, sed hostia Salvatoris; quæ si tempore circumcisio-
nisi oblati fuerint, illius temporis homines regnum intrâ-
sent. Res ergo huius sacramenti justificatio est.

DISTINCTIO IV.

QUOD ALII SUSCIPUNT SACRAMENTUM ET REM, ALII SA-
CRAMENTUM ET NON REM, ALII REM ET NON SACRA-
MENTUM.

1. Illic dicendum est aliquos suscipere sacramentum et rem sacramenti, aliquos sacramentum et non rem, aliquos rem et non sacramentum. Sacramentum et rem simul suscipiunt omnes parvuli, qui in baptismô ab originali mundantur peccato; quamvis quidam dif-
fiteantur illis qui perituri sunt parvulis, in baptismô diniti peccata, innitentes illi verbo Aug. in lib. de Baptis. parvul.: Sacraenta in solis electis efficiunt quod figurant; non intelligentes illud ita esse acci-
piendum, quia cum in aliis efficiunt sacramenta ré-
missionem, non hoc eis faciunt ad salutem, sed solis electis. Nam quod omnibus parvulis in baptismô re-
mittatur peccatum per baptismum, Aug. evidenter dicit: A parvulo, inquit in Enchir., c. 43, recenter nato usque ad decrepitudem senem, sicut nullus prohibetur à baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur in baptismo; sed parvuli tantum originali, maiores vero etiam omnibus quæ malè videndo addi-
derunt ad illud quod nascendo traxerunt, nisi enormitas vite impedit. Aliqui quoque qui cum fide ba-
ptizantur, sacramentum et rem suscipiunt.

De fide accendentibus.

2. Qui vero sine fide vel fide accidunt, sacra-
mentum, non rem, suscipiunt. Unde Hieron., Commen-
tario ad 16 cap. Ezech., sup. eo loco: *In aquâ non est tota*: Sunt lavacula gentilium, hereticorum; sed non lavant ad salutem. In Ecclesiâ etiam qui non plena fide accipiunt baptismum, non Spiritum, sed aquam suscipiunt. Aug. etiam ait, Enarratione in ps. 77, in principio: Iudeis omnibus communia erant sacra-
menta, sed non communis omnibus erat gratia, quæ est virtus sacramentorum; ita et nunc communis est baptismus omnibus baptizatis, sed non virtus baptismi, id est, ipsa gratia. Item, in lib. de Pœnitentiâ Medi-
cina, c. 2: Omnis qui jam sue voluntatis arbitrio constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidicium, nisi pœnitentia eum veteris vita, novam non potest in-
choare. Ab hac pœnitentia, cum baptizantur, soli par-
vuli immunes sunt. His aliisque testimonio aperte ostenditur, adulis sine fide et pœnitentia vera in ba-
ptismo non conferri gratiam remissionis, quia nec parvulus sine fide aliena, qui propriam habere ne-
queunt, datur in baptismô remissio. Si quis ergo fide
accedit, non habens veram cordis contritionem, sa-
cramentum sine re accipit. Videtur tamen Aug. dicere quod etiam fide accedit, qui etiam habet odiuni fraternum, in ipso momento quo baptizatur, omnia condonentur peccata et post baptismum maxime redent. Sed non hoc asserendo dicit, inquit hanc opinionem et priamissam sententiam conferendo, ait enim sic, lib.

¶ de Baptismo contra Donatist., c. 12 : *Nisi qui factio corde baptizantur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia Spiritus sanctus disciplina effugiet factum; aut in ipso temporis puncto per vim sacramenti dimissa, iterum per fictionem replicantur; ut etiam illud verum sit : Quotquot in Christo baptizati estis, etc., Galat. 3, et illud : Spiritus sanctus disciplina effugiet factum, Sapient. 1; ut induat eum Christum sanctitas baptismi, et exuat eum Christum perniciens fictionis. Nam redire dimissa peccata ubi fraterna charitas non est, aperit Dominus docet etiam in illo servo, a quo Dominus dimissum debitum petuit, quia ille conservo dimittere noluit. Sic non impeditur baptismi gratia quoniam omnia peccata dimittuntur, etiamsi fraternum odium in ejus cui dimittuntur, animo perseveret. Solvitur enim hesternus dies, et quidquid superest; et solvitur etiam ipsa hora momentumque ante baptismum, et in baptismio. Deinceps autem continuo reus incipit esse non solum consequentium, sed etiam præteritorum dierum, horarum, momentorum redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt. Hoc autem, ut prædictum, non sub assertione dixit; quod ostenditur ex eo quod ait in codem libro sic : Si ad baptismum factus accedit, dimissa sunt ei peccata, aut non sunt dimissa; eligant quod voluerint. Ecce aperitè cernis, si tamen attendis id dixisse Aug. non asserendo, sed querendo, et aliorum opinionem referendo. Klein enim ait ibidem, paulò infra : Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa factio veraci confessione recesserit; quæ corde in malitia perseverante, peccatorum ablutionem non sinebat fieri. Non ergo factio accedenti peccata dimittuntur.*

Quomodo intelligatur illud : Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.

5. Queritur ergo quomodo illud accipiatur : *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Potest dici quod qui in Christo, id est, in Christi conformitate baptizantur, sicut moriuntur vestitus peccati, sicut Christus vestitus pœna, induunt Christum, quem per gratiam in habitantem habent. Potest et aliter solvi. Duoibus enim modis Christum induere dicimus: vel assumptione sacramenti, vel rei perceptione. Unde Aug., lib. 5 de Bapt. contra Donat., c. 24 : Induunt homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando usque ad vitæ sanctificationem; atque illud primum bonis et malis potest esse commune, hoc autem est proprium bonorum et piorum. Omnes ergo qui in Christi nomine baptizantur, Christum induunt vel secundum sacramenti perceptionem, vel secundum vitæ sanctificationem.

De illis qui suscipiunt rem et non sacramentum.

4. Sunt et alii, ut supra posuimus, qui suscipiunt rem et non sacramentum. Qui enim effundunt sanguinem pro nomine Jesu, etiā non sacramentum, rem tamen accipiunt. Unde Aug., ibid., c. 22 : Quicumque non percepto regenerationis lavaero pro confessione Christi moriuntur, tantum eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismi. Audistis quod passio pro Christi nomine suscepta supplet vicem Baptismi. Nec tantum passio vicem Baptismi implet, sed etiam fides et contrito, ubi necessitas excludit sacramentum, sicut aperit docet Aug., dicens Baptismi vicem aliquando implere passionem. Ne latrone illo cui non baptizato dictum est, Luc. 23 : *Hodiè necum eris in paradiſo*, B. Cyprianus, in lib. 4 de Baptismo, non leve documentum assumit; quod etiam atque etiam ego considerans, invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod Baptismo deerat posse suppler, sed etiam fidem conversionemque cordis, si foris ad celebrandum mysterium Baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim ille latro pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum; nec quia creditit possus est, sed dum patitur credit. Quantum ergo fides valeat, etiam sine visibili Baptismi sacramento; quod Apostolus ait, Rom. 10 : *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*; in illo latrone de-

claratum est; sed tunc impletur invisibiliter, cum mysterium Baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis, excludit. Et Baptismus quidem potest esse ubi conversio cordis desuerit; conversio autem cordis potest quidem inesse non percepto Baptismo; sed contemptu Baptismo non potest, nec illo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contemnitur. Ecce hic habes non solum passionem, sed etiam fidem et contritionem conferre remissionem, ubi non contemnitur sacramentum, ut in latrone illo ostenditur, qui non per passionem, sed per fidem salvatus est sine Baptismo. Sed dicunt quidam hoc retrahit Augustinum. Retractavit quidem exemplum, in lib. 2 Retract., c. 18, sed non sententiam. Ait enim in lib. 4 : *Cum dicere vicein Baptismi posse habere passionem, non satis idoneum posui illius latronis exemplum; quia utrum non fuerit baptizatus, incertum est.* Constat ergo sine Baptismo aliquos justificari et salvari; unde Amb. de Valentiniiano : *Ventrem meum doleo*, ut propheticō utar eloquio, quia quæ regeneratur eram, amisi; verūtamen gratiam quam ille poposcit, non anisit.

Quæ ridentur obviare prædictis.

5. His autem videtur obviare quod Dominus dicit, Joan. 3 : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum cœlorum*, quod si generaliter verum est, non ridentur esse vera superiorius posita. Sed illud intelligendum est de illis qui possunt et contemnunt baptizari. Vel ita intelligendum est, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, id est, ex ea regeneratione quæ fit per aquam et Spiritum sanctum, non salvabitur. Illa autem regeneratione fit non tantum per baptismum, sed etiam per poenitentiam et sanguinem. Unde auctoritas dicit, id est Apostolum pluraliter dixisse fundamentum baptismatum: quia est baptismus in aqua, in sanguine, in poenitentia. Hoc autem non id est dicit, quod sacramentum Baptismi fiat nisi in aqua, sed quia ipsius virtus, id est, sanctificatio, datur non modo per aquam, sed per sanguinem vel poenitentiam interius. Ratio etiam id suadet. Si enim non valentibus credere parvulis sufficit Baptismus, multò magis sufficit fides adultis valentibus, sed non valentibus baptizari; unde Aug.: *Queris quid sit maius, fides an aqua? non dubito quin respondeam, fides. Si ergo quod minus est sanctificare potest, nonne quod maius est, id est, fides, de qua Christus ait: Qui crediderit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet.* Sed dicunt aliqui, nullum adulum in Christum credere vel charitatem habere sine baptismio, nisi sanguinem fundat pro Domino, subdita introducentes testimonia. Aug., lib. de Fide ad Petrum, c. 3, ait : *Ex illo tempore quo Salvator dixit: Nisi quis renatus fuerit, etc., absque sacramento Baptismi, præter ejus qui in Ecclesiâ sanguinem fundunt, aliquis vitam æternam accipere non potest.* Item : *Nullum catechumenum quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credimus, excepto martyrio, ubi tota sacramenta Baptismi compleuntur.* Item, de Dogm. eccles., c. 4 : *Baptizatis iter tantum salutis esse credimus.* Sed quod in his minus dixit, in aliis capitulis supra positis supplevit. Et id est hæc sic intelligenda sunt, ut illi soli habentes tempus baptizandi excipiatur; si enim aliquis habens fidem et charitatem voluerit baptizari, et non valet necessitate preventus, supplet Omnipotentis benignitas quod sacramento desuerat. Dùm enim solvere potest, nisi solvat, tenetur, sed quod jam non potest et tamen vult, non imputat ei Deus, qui suam potentiam sacramentis non alligavit. Quod vero invisibilis sanctificatio sine visibili sacramento quibusdam insit, aperit Aug. tradit super Levit., dicens invisibilem sanctificationem quibusdam affuisse et profuisse sine visibilibus sacramentis. Visibilem vero sanctificationem, quæ fit sacramento visibili sine invisibili, posse adesse, non posse prodesse, nec tamen visible sacramentum id est contineendum est, quia contemptor eius invisibiliter sanctificari non potest. Illic Cornelius et qui cum eo erant, jani Spi-

ritu sanctificati baptizati sunt. Nec superflua iudicanda est sanctificatio visibilis, quia invisibilis præcessit. Sine visibili ergo invisibilis sanctificatio esse potest et prodesse: visibilis autem quæ sit sacramento tenus, sine invisibili prodesse non potest, cùm ita sit omnis illius utilitas. Simoni Mago visibilis baptismus non profuit, act. 8, quia invisibilis non affuit; sed quibus invisibilis affuit, profuit; nec tantum valet fides aliena parvulo, quantum propria adulto. Parvulus enim non sufficit fides Ecclesia sine sacramento, quia, si absque baptismō fuerint defuncti, etiam cùm defuerint ad baptismum, damnabuntur, sicut multis sanctorum auctoritatibus comprobatur. Ad quod hoc unum sufficit. Aug. ait, lib. de Fide ad Petrum, c. 7: Firmissimè tene parvulos qui vel in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, vel de matribus natu sine sacramento Baptismi de hoc seculo transeunt, æternō supplicio puniendos, quia etsi propriæ actionis peccata non habuerunt, originale peccatum tamen traxerunt carnali concupiscentiae conceptione. Et sicut parvuli qui sine baptismō moriuntur, infidelium ascribuntur numero, ita qui baptizantur, fideles dicuntur, qui à fidelium consorrio non separantur, cùm orat Ecclesia pro fidelibus defunctis. Fideles ergo sunt non propter virtutem, sed fidei sacramentum. Unde Aug.: Parvolorum etsi nondūm fides illa quæ etiam in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum, id est, Baptismus, fidem facit: sicut credere respondeatur, ita etiam fidelis vocatur; non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei percipiendo sacramentum. (Aug., tom. 2, epist. ad Bonif., q. 22.)

Quid prospicere Baptismus his qui cum fide accedunt.

6. Solet etiam queri de illis qui jam sanctificati Spiritu cum fide et charitate ad Baptismum accedunt, quid eis conferat Baptismus. Nihil enim eis videtur prestare, cùm per fidem et contritionem jam remissis peccatis justificati sunt. Ad quod sane dici potest eos quidem per fidem et contritionem justificatos, id est, à macula peccati purgatos, et à debito æternæ poenae absolutos; tamen adhuc teneri satisfactione temporalis, quæ pœnitentes ligantur in Ecclesia. Cùm autem Baptismum percipiunt, et à peccatis, si quæ interim post conversionem contraxerunt, mundantur, et ab exteriori satisfactione absolvuntur; et adjutrix gratia omnisque virtus in eo augentur, ut verè novus homo tunc dici possit. Fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur. Ideo Hier. dicit quid fides quæ fideles facit, in aquis Baptismi datur vel nutritur: quia non habenti aliquando ibi datur, et jam habenti ut plenius habeat datur, sic et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus accedit, ibi sit mundior, et omni habenti ibi amplius datur. Quid vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur. Ambros. ostendit super illum locum, Rom. 11: *Sine pœnitentia sunt dona Dei et vocatio*, dicens (45): *Gratia Dei in Baptismo non requirit gemitum vel planctum, vel aliquod opus; sed et omnia gratis condonat*. Quod quidem de exteriori gemitu vel planetu accipiendo est. Nam sine interiore nemo adulteri renovatur; sed exteriores satisfactio[n]es et afflictiones, scilicet, sordes pœnitentium, ibi dimittuntur. Multum ergo consert Baptismus, etiam jam per fidem justificato; quia accedens ad Baptismum, quasi ramus à columba portatur in arcem; qui ante inīus erat iudicio Dei, sed nunc etiam iudicio Ecclesie intus est. Cùm verò in Baptismo peccatum deleatur, et satisfactio exterior non impetratur, queritur cur penalitas cui pro peccato addicti sumus non tollatur. Hoc idē tradunt fieri sancti, quia si à pœna homines per Baptismum liberarentur, ipsam putarent Baptismi premium, non æternum regnum. Ideo soluto reatu peccati, temporalis pœna tamen manet, ut illa vita studiosius queratur, quæ erit à pœnâ omnibus aliena. Ideo etiam manet, ut sit fidei et certandi materia, et vincendi occasio, qui non vinceret si non pugnaret, nec

(45) Tom. 4 non longè à fine commentarii ad c. 12 ad Rom.

pugnaret si in Baptismo sicut immortalis. (Ibid., lib. 1 de summo Bono, c. 24.)
Cujus rei Baptismus, qui datur jam justo, sit sacramentum.

7. Si queritur cuius rei Baptismus ille sit sacramentum, qui datur jam justo, dicimus sacramentum esse et rei que præcessit, id est, remissionis ante per fidem datae, et remissionis temporalis pœnae sive pecati si habetur, si quod interim committitur, et novitatis ac omnis gratia ibi præstite. Omnis etenim rei signum est, cuius causa est. Nec mireris rem aliquando præcedere sacramentum, cùm aliquando etiam longè post sequatur, ut in illis qui sicutè accidunt, quibus, cùm postea pœnitierint, incipiet Baptismus prodesse; in quibus sicut Baptismus sacramentum hujus sanctificationis quam pœnitendo habent. Sed si nunquam pœnitenter, nec à figura recederent, cu[m] rei sacramentum esse Baptismus ab illis susceptus? Potest dici: *Rei quæ ibi sicut, si non eorum eorum ita invenientur, nec à se fugare*. De parvulis verò qui nondūm ratione utuntur, questio est an in Baptismo receperint gratiam, quæ ad majorem venientes ætatem possint velle et operari boquim. Videatur quid noui receperint, quia gratia illa charitas est, et fides quæ voluntatem præparat et adjuvat. Sed quis dixerit eos accepisse fidem et charitatem? Si verò gratiam non receperint, quia bene operari possunt cum fuerint adulti; non ergo sufficit eis in hoc statu gratia in Baptismo data, nec per illam possunt modò boni esse, nisi alia addatur; que si non additur, non est ex eorum culpâ, quia justificati sunt à peccato. Quidam putant gratiam operantem et cooperantem cunctis parvulis in Baptismo dari in munere, non in usu, ut cùm ad maiorem venerint ætatem, ex munere sortiantur usum, nisi per liberum arbitrium usum maneris extinguant peccando; et ita ex culpâ eorum est, non ex defectu gratiae quid mali sunt, qui ex Dei munere valentes habere usum bonum, per liberum arbitrium renuerunt, et usum pravum elegerunt.

DISTINCTIO. V.

QUOD BAPTISMUS AEQÙE SANCTUS EST A BONO ET A MALO DATUS BONO VEL MALO.

1. Post hæc sciendum est sacramentum Baptismi à bonis et à malis ministris dari, sicut à bonis et à malis sumitur. Nec melior est Baptismus qui per meliorem datur, nec minus bonus qui per minus bonum datur, nec malus qui per nullum datur, nec majorus munus datur in Baptismo dato à bono, nec minus in Baptismo dato à malo, sed æquale, quia non est munus hominis, sed Dei, quod totum subditis declaratur testimoniis. August., super Joan., tractat. 5, ait: *Baptismus talis est qualis ille in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur*. Item, lib. 2 contra Cresconium grammaticum, c. 6: *Prorsus fieri potest, ut aliqui verum habeant Baptismum, et non habeant veram fidem*. Item, super Joan. tractat. 6: *Si inter bonos ministros cùm sit alius alio melior, non est melior Baptismus qui per meliorem datur; nullo modo malus est qui etiam per malum datur, quia idem Baptismus datur, et idē per ministros dispare Dei munus est æquale, quia non illorum, sed eius est*. Item, ibid., tract. 5, post medium: *Cum baptizat in malo, illud quod datum est, unum est, nec impar propter impares ministros, sed par et æquale propter hoc, hic est qui baptizat*. Item, ibid.: *Ego*

dico, et nos dicimus omnes, quia justos oportet esse per quos baptizatur; justos oportet esse tanti iudicis ministros. Sint ministri justi si volunt. Si autem noluerint esse justi qui sedent in cathedra Moysi, secundum me facit magister meus, scilicet Christus, de quo Spiritus sanctus dicit, Joan. 4: *Hic est qui baptizat.* Item, ibid., tract. 5, non longè à fine: Quos baptizavit Iudas, Christus baptizavit. Si quos ergo baptizavit ebriosus, homicida, adulter, si Christi erat Baptismus, Christus baptizavit. Non timeo adulterum, nec ebriosum, nec homicidam, quia columbam attendo per quam mihi dicitur: *Hic est qui baptizat.* Item, super Joan. 5, in fine: Homicida dedit Baptismum Christi; quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluatur. Item, in lib. de Fide ad Petrum, c. 3, versùs finem: Si in ha- resi quācumque vel schismate quisquam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Baptismi sacramentum acceperit, integrum sacramentum accepit; sed salutem, quae virtus est sacramenti, non habebit si extra Ecclesiam catholicam ipsum sacramentum habuerit. Debet ergo ad Ecclesiam redire, non ut sacramentum Baptismi iterum accipiat, quod nemo debet in aliquo repetere, sed ut in societate catholicā vitam accipiat. Baptismus enim extra Ecclesiam nequā prodesse. Ibi enim cuique prodesse potest Baptismus, ubi potest prodesse elemosyna, scilicet in Ecclesia. Item Isid. Romanus pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam Baptismi, licet paganus sit qui baptizat. In his perspicue cernis Baptismum verum bonis et malis dari, et à bonis et à malis; et ipsum tamen æquè sanctum esse, et munus ejus æquale in bonis, sive à bonis, sive à malis baptizentur.

De potestate Baptismi et ministerio.

2. Quia ministerium tantum habent, non potestatem Baptismi. Potestatem enim sibi retinuit. Quod novit Iohannes cùm vidi columbam descendenterem super Christum; unde August., de Cons., dist. 4, tract. sup. primum cap. Joan.: Quid noverat Iohannes Baptista? Dominum. Quid non noverat? potestatem dominici Baptismi in nullum hominem à Domino transituram, sed ministerium planè transiturum; potestatem à Domino in neminem, sed ministerium in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum; respiciat potestatem Domini. Quid facit ibi ministerialis, ubi bonus est Dominus? *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat,* Deus, 1 Cor. 3. Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur, sed non contaminatur donum Christi; quod per illum fuit, purum est. Per lapideum canalem transit aqua ad areolas; in canali lapideo nūl generatur, sed hortus fructus plurimos affert. Aug., tractatu 5 sup. Joan., post medium tractatus 1. Habent ergo non modò boni, sed etiam mali, ministerium baptizandi, sed neuter potestatem Baptismi. Ministerium enim dedit Christus servis, sed potestatem sibi retinuit, quā si vellet poterat servis dare, ut servus daret Baptismum suum tanquam vice sua. Et potestatem suam constituerat poterat in aliquo vel in aliquibus servis, ut tanta vis esset in Baptismo servi quanta est in Baptismo Domini; sed noluit, ne servus in servo spem ponere. Baptizat servus ut minister, baptizat Dominus tanquam potestatem habens; quā si daret servis, ut scilicet ipsorum esset quod Domini erat, tot essent Baptismi quot servi; ut sicut dictus est baptismus Joannis, sic diceretur baptismus Petri vel Pauli. Quod ne fieret, retinuit sibi Dominus potestatem Baptismi, servis autem ministerium dedit. Si ergo servus dicit se baptizare, rectè dicit, sed tanquam minister baptizat, et idēo non differt sive bonus sive malus baptizet. Inde etiam nemo dicit, baptismus meus, cùm tamen dicat Evangelium meum, prudentia mea, licet sint hæc à Deo in quibus differentia est. Alius enim alio melius operatur in evangelizando, et aliis alio prudentior est. Alius autem alio magis minusve baptizatus sive ab inferiori sive à majori baptizetur, dicit non potest.

Quæ sunt potestas Baptismi quam potuit Christus dare servis.

3. Hic queritur quæ sit illa potestas Baptismi quam Christus sibi retinuit, et potuit dare servis. Hæc est, ut plurimi volunt, potestas dimittendi peccata in Baptismo: sed potestas dimittendi peccata quæ in Deo est, Deus est. Idēo alii dicunt hanc potestatem non potuisse dare alicui servorum, quia nulli potuit dare ut esset quod ipse est, vel ut haberet essentialiam quam ipse habet, cui hoc est esse quod posse. Dicunt enim: Si hanc potentiam alicui dare potuit, potuit ei dare creature creare, quia non est hoc majoris potentiae quam illud. Ad quod dici potest quia potuit eis dare potentiam dimittendi peccata, non tamen ipsam eandem quæ ipse potens est, sed potentiam creatam quæ servus possit dimittere peccata (46); non tamen ut auctor remissionis, sed ut minister, nec latenter sine Deo auctore; ut sicut in ministerio habet exteriorū sanctificare, ita in ministerio haberet interiorū mundare; et sicut illud facit Deo auctore, qui cum eo operatur illud exteriorū, ita interiorū mundaret Deo auctore, qui ejus verbo velut quadam ministerio ute-retur. Item etiam posset Deus per aliquem creare aliqua, non per eum tanquam auctorem, sed ministrum cum quo el in quo operaretur, sicut in bonis operibus nostris ipse operatur et nos; nec ipse latenter, nec nos tantum, sed ipse nobiscum et in nobis; et tamen in illis agendis ministri ejus sumus, non auctores. Ita ergo potuit dare servo potestatem dimittendi peccata in Baptismo, id est, ut in mundatione interiori servus cum Domino operaretur, non servus sine Domino; nec Dominus sine servo, sed Dominus cum servo et in servo; sicut in exteriori ministerio Dominus operatur cum servo. Unde et Dominus dicitur sanctificare et servus; sed Dominus invisibili gratiâ, servus visibili sacramento, unde Aug. super Levit.: Dominus ait: *Ego Dominus qui sanctifico.* Et de Moysi etiam dictum est Exod. 19: *Et sanctificabis eum.* Sed Moyses sanctificat visibilibus sacramentis, per ministerium; Dominus autem invisibili gratiâ, per Spiritum, ubi est totus fructus visibilium sacramentorum. Sine hâc sanctificatione visibilia sacramenta nil prouident. Si quis hoc melius aperire poterit, non invideo.

DISTINCTIO VI.

QUIBUS LICEAT BAPTIZARE.

4. Nunc quibus liceat baptizare addamns. De hoc Isidorus ait, lib. de Offic. 2: Constat Baptismum solis sacerdotibus esse traditum; ejusque ministerium nec ipsis diaconibus implore est licitum absque episcopo vel presbytero, nisi procul absentibus, ultima languoris cogat necessitas; quod etiam laicis fidelibus permittitur. Ex concilio Carthaginensi quinto. Item: Mulier, quamvis sancta, baptizare non præsumat, nisi necessitate cogente. De illis vero qui ab hereticis baptizantur utrum rebaptizandi sint, quæri solet. Ad quod breviter dicimus quia quicunque sit qui baptizet, si servatur forma à Christo tradita, verum baptismum dat; et idēo qui illum sumit non debet rebaptizari. Unde Beda: Sive hereticus, sive schismaticus, sive facinorosus, quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet; non valet ille qui baptizatus est à nobis Catholicis rebaptizari, ne confessio et Trinitatis invocatione videatur annullari. Item Aug.: Quamvis unum sit baptisma et hereticorum, scilicet eorum qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizant, et Ecclesiæ catholice, qui tamen foris Ecclesiæ baptizantur, non sumunt ad salutem Baptismum, sed ad perniciem; habentes formam sacramenti, virtutem autem ejus abnegantes et idēo Ecclesiæ non eos rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt; et ipsa est forma sacramenti. Item: Rebaptizare hereticum qui hæc sanctificationis signa perceperit, omnino peccatum est; catholicum vero, immanissimum scelus est. Ex his aperte colligitur, quod qui etiam ab hereticis baptizati sunt servato charactere Christi, rebaptizandi non sunt; sed tantum

(46) Hic Magister non tenetur.

Impositione manus reconciliandi, ut Spiritum sanctum accipiant, et in signum detestationis haereticorum. Sunt tamen nonnulli doctorum, ut Cyprianus et alii quidam, qui dicere videntur ab haereticis non posse tradi baptismum, et eos esse rebaptizandos cum venient ad Ecclesiam, qui ab illis dicuntur baptizati. Sed hoc de illis verum est, qui extra formam Ecclesie baptizare presument. Cyprianus tamen ibi à veritate deviassè videtur, qui ait de haeretico: Quomodo sanctificare aquam potest cum ipse immundus est, et apud quem Spiritus sanctus non est? cum Dominus dicat in lege: *Quaecumque tetigerit immundus, immunda erunt;* quis potest dare quod ipse non habet? Hoc vero ex ignorantia eum dixisse Aug. innuit dicens: Martyrem Cyprianum gloriosum, qui apud haereticos vel schismaticos datum Baptismum nolebat cognoscere, cum eos nimis detestaretur, tanta ejus merita usque ad triumphum martyrii secuta sunt, ut et cibaritatis quam excellebat fuce obumbratio illa sugareret, et si quid pugnandum erat, passionis falce tolleretur. Nec nos qui Baptismi veritatem et haereticorum iniquitatem agnoscimus, ideo Cypriano meliores sumus, sicut nec Petro, quia gentes judaizare non cogimus.

Quod nullus in materno utero baptizetur.

2. Illoc etiam sciendum est, quod licet ter immergatur propter mysterium Trinitatis, tamen unum baptismus reputatur. Illud etiam ignorandum non est, quod in materno utero nullus baptizari potest, etiamsi mater baptizetur, unde Isid., lib. de summo Bono, c. 24. Qui in maternis uteris sunt, ideo baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest renasci; neque regeneratio in eum dici potest, quem generatio non praecessit. Item Aug. ad Dardanum: Non potest quisquam renasci antequam natus sit. Si vero opponitur de Jeremias et de Joanne Baptista, qui ab utero sanctificati leguntur, quod etiam de Jacob quidam putant, dicimus, si sanctificatio ibi accipitur interior emundatio, in miraculis divine potentiae esse habendum, ut Aug. ait, ambiguè super hoc loquens. Si usque adeò, inquit, in illo pueru acceleratus est usus rationis et voluntatis, ut intra materna viscera jam posset agnoscere et credere, quod in aliis parvulis expectat atas ut possint, in miraculis habendum esse divinæ potentiae, non ad humanae trahendum exemplum naturæ. Nam quando voluit Deus, etiam iumentum locutum est. Idem: De Jeremias legitur: *Priusquam exires de ventre, sanctificavi te;* illa tamen sanctificatio quam efficiunt templum Dei, non nisi regnatorum est. *Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Nemo autem renascitur, nisi prius nascatur. Unde illa sanctificatio potest secundum prædestinationem accipi. Ecce videtur dubitanter loqui, qui etiam dicit: Non dictum est quia creditur infans in utero, sed exultavit; nec Elisabeth dicit: Exultavit in fide, sed: *Exultavit in utero meo.* Et potuit esse haec sanctificatio, tantè re à majori cognoscendæ indicium, non à parvulo cognitæ. Absque assertione de hæc sanctificatione loquitur, non definiens qualiter intelligenda sit illa sanctificatio, an sit signum futurae rei, an veritas justificationis per Spiritum factæ. Sed melius est ut dicamus illos præter communem legem in uteris justificatos, et gratiæ preventos dimissis omnibus peccatis; quod etiam multis sanctorum testimoniis edocetur.

Si Baptismus sit verbis corruptè prolatus.

3. Quæsi etiam solet si corruptè proferantur verba illa, an Baptismus sit. De hoc Zacharias Bonifacius scribit: Reculerunt mihi nuntii tui quod fuerit sacerdos in eadem provinciâ, qui Latinam linguam penitus ignorabat; et dum baptizaret, nesciit Latinis eloquii, infringens linguam diceret: Baptizo te in nomine Patria, et Filia, et Spiritus sancti; et propter hoc considerasti rebaptizare. Sed si ille qui baptizavit, non errorem inducens vel haeresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis, infringendo linguam baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuò baptizentur.

Leo Papa.

4. Præterea sciendum est quod illi de quibus nulla extant indicia inter propinquos vel domesticos vel vicinos à quibus baptizati suisse doceantur, agendum est ut renascantur ne pereant; in quibus quod non ostenditur gestum, ratio sinit ut videatur iteratum. Conferendum eis videtur, quod collatum esse nescitur. quia non temeritas intervenit presumptionis, ubi est diligentia pietatis.

De illo qui pro ludo immergitur.

5. Solet etiam quæsi de illo qui jocans, sicut minus, commemoratione tamen Trinitatis immergitur, utrum baptizatus sit. Hoc autem Aug., tom. 2, epist. 23., ad Bonif., non definit, ita inquiens: Si totum ludicrum et mimice et joculariter ageretur, utrum approbadus esset Baptismus qui sic daretur, divinum judicium per alicujus revelationis miraculum oratione implorandum esse censerem. Videtur tamen sapientibus non fuisse baptismus, ut cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine Trinitatis, non est tamen baptismus, quia non intentione baptizandi illud geritur. Nam in hoc et in aliis sacramentis sicut forma est servanda, ita et intentio illud celebrandi est habenda. Illud etiam non te moveat, quod quidam non ea sive parvulos ad Baptismum ferunt, ut per Spiritum ad vitam regenerentur æternam; sed eos putant hoc remedio temporalem accipere sanitatem; non enim propterea illi non regenerantur, quia nec ab illis hæc intentione offeruntur.

Quod duo tempora erant in quibus baptizabantur homines.

6. Agnoscendum est etiam in baptizandis electa duo tempora esse servanda, id est, Pascha et Pentecosten, ut in sabbato Pascha vel Pentecosten Baptismi sacramentum celebretur. Qui vero necessitate mortis vel periculi urgentur, omni tempore debent baptizari.

De response patrinorum.

7. Porro cuncti ad Baptismum venientes, fidem suam profiteri debent et expondere ad quod petendum venient ad ecclesiam. Unde etiam à baptizando queritur: Quid venisti ad ecclesiam petere? Qui, si adultus est, pro se respondet: Fidem, id est, sacramentum fidei et doctrinam. Ita etiam per singula interrogatus, responderet se credere in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Si autem parvulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet. Unde Isidorus, lib. de Offic., c. 24: Parvuli alio profidente baptizantur, qui adhuc loqui vel credere nesciunt: sicut etiam pro agris, nutris, vel sardis alius profiteretur dum baptizantur, sic et de poenitentibus agendum est. Si vero pro eo qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet, sicut dictum est. Atatem habet, pro se loquatur. Si vero queritur ex quo sensu pro parvulo dicatur: Credo, vel: Fidem peto, dicimus de sacramento fidei id esse intelligendum, quod responderetur petere cum deferatur ad ecclesiam, et habere fidem cum baptizatur; ut sit sensus cum dicitur: Fidem peto, id est, sacramentum fidei præstò sum recipere. Credo, id est, sacramentum fidei suscipio; quod est: Hic parvulus præstò est sacramentum fidei accipere. Unde Aug., epist. 23, ad Bonif.: Nihil est aliud credere quam fidem habere: et ideo cum responderetur credere parvulus, qui fidei nondum effectum habet, responderetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum. Sed adhuc queritur ex quo sensu pro parvulo respondeatur: Credo in Deum Patrem, et in Jesum Christum, et in Spiritum sanctum. Numquid de sacramento fidei, an de fide mentisibi agitur? Si de sacramento, cur nominatum distinguuntur personæ? Si vero de fidei affectu, quomodo verum est, cum et parvulus careat? An illud facturus parvulus spondet cum creverit, sicut et omnibus pompiis diabolis spondetur abrenuntiare, quod si non servaverit factus adultus, tenebitur ipse, vel sponsor? Sapientem dicitur potest ibi sponderi pro parvulo, qui ad maiorem aetatem, si venerit, et pompiis diaboli renuntiabit, et sanam fidem tenebit, cuius tunc sacramentum recipit. Hac autem spunctione parvulus pro quo fit, tenebitur,

non sponsor, si tamen ut cautio impleatur, quantum in se est, operam dederit, quia exigitur a patrino, ut sit diligens circa eum pro quo spondit sollicitudo. De hoc Aug. : Certissimam emisistis cautionem, qua repunitare pomps diaboli spondistis.

De catechismo et exorcismo.

8. Illa autem interrogatio et responsio fidei sit in catechismo, cui additur exorcismus. Ante Baptismum enim sit catechismus et exorcismus, post catechismum sequitur exorcismus, ut ab eo qui jam fidei instructus est, adversaria virtus pellatur. Exorcismus de Graeco dicitur in Latinum *adjuratio*; catechismus, *instructio*: catechizare est instruere, ut de Symbolo ac rudimentis fidei. Exorcizare est adjurare, ut : *Exi ab eo, spiritus immunde. Symbolum est signum vel collatio. Signum, quia eo fideles ab infidelibus discernuntur; collatio, quia ibi totius fidei sufficientia et integritas est collata.* Catechismus et exorcismus neophytorum sunt, magisque sacramentalia quam sacramenta dici debent. Neophytus novitus interpretatur vel rufus; et dicitur neophytus nuper ad fidem conversus, vel in disciplina religiosae conversationis rufus. Ille ergo precedunt Baptismum, non quod sine istis non possit esse baptismus verus, sed ut baptizandus de fide instituatur, et sciat cui debitor fiat deinceps, et diaboli potestas in eo minuatur. Unde Rabanus : Ante Baptismum, catechizandi debet in homine prævenire officium; ut fidei catechumenus accipiat rudimentum, et sciat cui debitor fiat deinceps. Item Augustinus : Parvuli exsufflant et exorcizantur, ut ab eis pellatur potestas diaboli, ne jam contendat eos subvertere, ne Baptismum consequantur. Non ergo ab infantibus creatura Dei efflatur vel exorcizatur, sed diabolus ut reperatur ab homine.

DISTINCTIO VII.

DE CONFIRMATIONE.

4 Nunc de sacramento Confirmationis addendum est; de cuius virtute queri solet. Forma enim aperta est, scilicet verba que dicit episcopus, cum baptizatos in frontibus sacro signat chrismate. Hoc sacramentum ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus; nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur peractum, nec ab aliis quam ab illis qui locum eorum teneant, perfici potest aut debet. Nam si aliter presumptum fuerit, irritum habetur et vacuum, nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta. Licet autem presbyteris baptizatos tangere in pectore, sed non chrismate signare in fronte. Virtus autem sacramenti est donatio Spiritus sancti ad robur, qui in Baptismo datus est ad remissionem. Unde Rabanus : A summo sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum, ad prædicandum aliis illud, quod ipse in Baptismo consecutus est. Item : Omnes fidelis per manus impositionem episcoporum, post Baptismum accipere debent Spiritum sanctum, ut pleni Christiani inventiantur.